σιν αὐτόν²¹⁾ τοῖς βουλομένοις²²⁾ περιπτύξασθαι καὶ περιλαβείν, ποιοῦσι δὲ τοῦτο πάντες²³⁾ διὰ τῶν ὀφθαλμῶν τότε.

ratur, ne verbulum quidem unum exstare de Transsubstantiatione aut de conversione panis et vini: quae tamen si credidisset, quibus obsecro verbis, quibus figuris et coloribus amplificasset. Unum addimus ex Chemnitio: Usitatissima est, inquit, vetustis scriptoribus similitudo, qua inter se conferunt eucharistiam, quae duabus rebus constat, et unionem duarum naturarum in persona Christi. et quidem in certamine contra Apollinarem et Eutychem Chrysostomus, Theodoretus et Gelasius, ex sacramento eucharistiae probant, humanam naturam in Christo per unionem non esse absorptam etc. F. C. T. P. 2. f. 89. Omnino controversiam illam, qua pridem disceptatum est, quid de eucharistia crediderit Chrysostomus, terminare debuerat πολυθουλλήτου illius Epistolae ad Caesarium gravior sermone ejusvis Homiliae figurata locus. Sicut enim, inquit, antequam sanctificetur panis, panem nominamus; divina autem illum sanctificante GRATIA, mediante sacerdote, liberatus est quidem appellatione panis, dignus autem habitus est Domini corporis appellatione, εἰ καὶ ἡ φύσις ἕνρον ἐν αὐτῷ ἐνέμεινε, etiamsi natura panis in ipso permansit, et non duo corpora, sed unum corpus Filii praedicatur: sic et hic divina ἐνιδουσίασης i. e. inundante (leg. insidente) corpori natura, unum Filium, unam personam, utraque fecerunt; agnoscendum tamen, inconfusam et indivisibilem rationem, non in una solum natura, sed in duabus perfectis. Confer Buddeum in Inst. Theol. dogm. p. 1587 s. Ipsam epistolam cum ejus historia exhibere, et γρησιόητια juxta atque interpretationem vindicare dissertationibus aliquot instituit Lipsiae novissime, politissimus M. Jo. Erh. Kappius. Unum, quod ad γρησιόητια pertinet, nos observamus: quum scripta sit epistola a Chrysostomo μετὰ τὴν δευτέραν αὐτοῦ ἐξορίαν (ut viri docti ex ms. Codd. Nicephori confirmant) post alterum ejus exilium; quo tempore plura illius scripta jam exierant: minus esse mirandum, cur ea epistola aegre in volumina pervenerit. — Sanctum cibum manu primum, deinde ore, illis temporibus sumere solebant. Vid. Suiceri Thes. P. 2. col. 1117 seq. in Συναξίς, ubi de toto hoc capite copiosissime, et H. Scharbau Patērga Phil. Theol. P. IV. p. 157 ss.

21) δίδωσιν αὐτόν. Κατεδίωξα (ἐγὼ ὁ χοριστός) καὶ ἐπέδραμον, ἵνα σὲ κατέσχω. — συνυφαίνομαί σοι· οὐ βούλομαι λοιπὸν εἶναι τι μέσον, ἐν εἶναι βούλομαι τὰ ἀμφοτέρω. Chrysost. Συναξατοποιεῖ γὰρ ἑαυτόν καὶ εἰς βρωσίν καὶ πόσιν ὁ κύριος κτλ. Macarius homil. 4. Hoeschelius.

22) τοῖς βουλομένοις. Πολλοὶ τῆς θυσίας ταύτης ἕπαξ μεταλαβάνουσι τοῦ παντὸς ἐνιαυτοῦ, ἄλλοι δὲ δις, ἄλλοι δὲ πολλάκις. — ἐκεῖνοι (οἱ ἐν τῇ ἐρημίᾳ) ἕπαξ τοῦ ἐνιαυτοῦ μετέχουσι, πολλάκις δὲ καὶ διὰ δύο ἐτῶν. Homil. 17. Hebr.

23) ποιοῦσι δὲ τοῦτο πάντες διὰ τῶν ὀφθαλμῶν τότε. Vide Just. Martyris Apologiam II. pro Christianis p. 76. v. 46. Epiphaniī λόγον ἀγνύρωτον p. 563. 492. 531. Hoeschelius. Primus in editione Augustana D. Hoeschelius ex Cod. Palatino post vocem ὀφθαλμῶν adjecit τῆς πίστεως, cui et regis Henrici II. unus calamo exaratus suffragatur: minus tamen conveniunt ista cum verbo ποιοῦσι, quam cum eo quod exhibet Francisci I. liber, hoc modo, βλέπουσι δὲ τοῦτο τότε πάντες διὰ τῶν ὀφθαλμῶν. jam si adjungas ex H. et P. τῆς πίστεως, haec sententia consurget, complecti. hoc

ἀρά σοι τοῦ καταφρονεῖσθαι ταῦτα ἄξια καταφαίνεται, ἢ τοιαῦτα εἶναι, ὡς δυνηθῆναι τινα καὶ ἐπαρθῆναι κατ' αὐτῶν; Βούλει καὶ ἐξ ἐτέρου θαύματος τῆς ἀγιαστίας²⁴) ταύτης ἰδεῖν 178 τὴν ὑπερβολήν; ὑπόγραψόν μοι τὸν Ἰλίον τοῖς ὀφθαλμοῖς,²⁵)

autem omnes tum per oculos fidei cernunt. Sic enim loqui solet Chrysostomus de sanctissimo eucharistiae sacramento verba faciens, ut Homil. 83. in Matth. καὶ πειθόμεθα καὶ πιστεύομεν, καὶ νοητοῖς αὐτὸ βλέπομεν ὀφθαλμοῖς. in Homil. 57. hortatur, ut cum fide accedamus: προσερχόμεθα τοῖσιν μετὰ πίστεως ἕκαστος ἀσθένειαν ἔχων. Fr. Dicaeus. Palatinum illum codicem perpetuo deprehendi a ceterorum constanti testimonio nimis libere discedere, Henricianumque ei maxime gemellum esse. Maneat ergo primae editionis lectio, ποιοῦσι δὲ τοῦτο πάντες διὰ τῶν ὀφθαλμῶν. nam etiam vetus interpres, *fitque hoc totum sub oculis humanis.* τότε eo quo nos loco Augustanus, alibi alii codices addunt, τῆς πίστεως ignorat. Referatur autem ποιοῦσι τοῦτο ad περιπύρασθαι καὶ περιλαβεῖν. unde plane concinnus apparet parallelismus: ἀπάντων πάντες. et, κατὰ τὴν ὄραν ἐξεῖνρη: τότε. et, χειρῶν, χερσίν: δίδωσιν αὐτὸν περιπύρασθαι καὶ περιλαβεῖν, διὰ τῶν ὀφθαλμῶν. Manum oculorumque mentio facit ad amplificandum, ut apud Tullium pro Cluent. *Quum manifeste venenum deprehendisset, et res non conjectura, sed oculis ac manibus teneretur.* Ac valde frequenter auctores idonei ut *manibus visum caecitatemve adscribunt,* v. gr. Basilium Sel. Or. 36. de caecis loquens: *χεῖρες τῶ βλέμμεαι συντηγλούμεναι,* ad quem plura collegit Dausqueius, ex Plauto, Seneca Tragico, Lucano: *sic vicissim oculis tactum.* Macarius: *πνευματικὰ καὶ ὀφθαλμοῖς τοῖς σαρκικοῖς ἄφαντα.* de charit. c. 13. Heliodorus: *θάλατταν ὀφθαλμοῖς ἐλέοχεσθαι.* Lucretius: *prendere ocularum lumine.* Gellius: *oculis contingere.* Tertullianus Apologet. c. 40. de Christianis: *invidia coelum tundimus, Deum tangimus.* ubi *invidia,* ut alibi quoque eidem, est *ἀεινισμός.* hanc enim Junius explicationem suam in Notis confirmat, etiam antitheto nixam: *nubila (vos, gentes) de laquearibus expectatis, aversi ab ipso et Deo et coelo.* Paria ex Ovidio, Tacito, Lactantio, Augustino, Gregorio Naz. collegit Cel. Heumannus in Parerg. crit. p. 147 s. Ergo et *manus,* non *fidei manus,* et *oculos,* non *fidei oculos* auctor dicit, eodem modo. *Cantabrigienses* locum sic exhibent: *βλέπουσι δὲ τοῦτο πάντες διὰ τῶν ὀφθαλμῶν τῆς πίστεως,* eumque in notis edit. secundae adversus Romanenses et Evangelicos urgent, plaudente M. de la Roche in Ephem. lit. A. 1712. qui addit, *hujus loci rhetoricum quodammodo esse sermonem, cui tanta moles non debeat superstrui.* Omnino verba (sive τῆς πίστεως legas sive dispungas) ejusmodi sunt, quae quilibet pro suo dogmate interpretari possit: sed quae Chrysostomi mens fuerit, paulo superius cognovimus. Nam ne proxima quidem verba, ἴδης κτλ. aut plus aut minus significant, quam illa aliorum patrum, ἀναδείξαι, ἀναφανῆναι, et similia, in eodem mysterio.